[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12 февраля 2026 года

№ 84
пгт. Забайкальск
О проведении муниципального этапа соревнования по огневой подготовке и пулевой стрельбе из пневматической винтовки между юнармейскими отрядами местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе

В целях вовлечения населения в активные занятия физической культуры и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, на основании положения о проведении соревнований по огневой подготовке и пулевой стрельбе из пневматической винтовки между местными отделениями и юнармейскими отрядами Регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Забайкальского края, статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа обязывает:
1.Провести муниципальный этап соревнования по огневой подготовке и пулевой стрельбе из пневматической винтовки между юнармейскими отрядами местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе 13 февраля 2026 года.
2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа соревнования по огневой подготовке и пулевой стрельбе из пневматической винтовки между юнармейскими отрядами местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе (Приложение).
3.Ведущему специалисту по общим вопросам МУ «ОМТО» Администрации Забайкальского муниципального округа (Присяжнюк Н.А.), совместно с начальником штаба местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе (Борисовым Ю.Н.) организовать проведение спортивного мероприятия.

4.Официально опубликовать настоящее распоряжение в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.
И.о. Главы Забайкальского

муниципального округа
                                                       А.В.Красновский

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «12» февраля 2026 г. № 84

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального этапа соревнования по огневой подготовке и пулевой стрельбе из пневматической винтовки между юнармейскими отрядами местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа соревнований по огневой подготовке и пулевой стрельбе из пневматической винтовки между юнармейскими отрядами местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе.

«ЮНАРМИЯ», военно-патриотических объединений в личном и командном зачете.

   1.2.  Главный судья соревнований
- начальник штаба местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе Борисов Юрий Николаевич.

2. Цели и задачи
2.1. Цель соревнований:

- формирование у обучающихся жизненно важных знаний, умений и навыков, связанных с прикладной физической и огневой подготовленностью; закрепление у юнармейцев устойчивых навыков в обращении с пневматическим оружием.

2.2. Задачи соревнований:

- популяризация и развитие стрелкового спорта;

  - выявление сильнейших спортсменов для формирования списка кандидатов в спортивную сборную команду юнармейцев Забайкальского муниципального округа по огневой и стрелковой подготовке;

- пропаганда здорового образа жизни;

- воспитание
у подрастающего поколения
ответственного отношения к оружию;

 - определение лучших образовательных учреждений по работе с допризывной молодежью по огневой подготовке.

3. Порядок проведения соревнований
3.1. Соревнования проводятся 13 февраля 2026 г. между юнармейскими отрядами Забайкальского муниципального округа. Место проведения МОУ Даурская СОШ, п.ст. Даурия

Начало соревнований в 10:00 час.

Заявки на участие в муниципальных этап соревнований (Приложение № 1) по огневой подготовке и стрельбе из пневматической винтовки принимаются на электронную почту местного отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Забайкальского муниципального округа kadetidaurii@mail.ru до 10.02.2026 г.

Именные заявки, инструктаж по мерам безопасности (Приложение № 1) предоставляются в судейскую комиссию в день соревнований.

Команда допускается на соревнования только с руководителем, при наличии приказа о сопровождении. Руководитель проводит с командой инструктаж по технике безопасности и предоставляет вместе с заявкой заполненный лист инструктажа (Приложение № 2).

3.2. Программа соревнования предусматривает выполнение зачетных упражнений:

Упражнение № 1:
Стрельба из пневматической винтовки (личный и командный зачёт):

- Дистанция – 10 м., положение – позиция «СТОЯ», количество выстрелов – 3 пробных и 5 зачетных, мишень № 7 (Приложение № 4). Направлений для стрельбы 2 (два). Тип винтовок – МР 512.

Упражнение № 2:
Разборка и сборка автомата АК-74 (личный и командный зачёт).

Упражнение № 3:
Снаряжение магазина АК-74 (личный и командный зачёт).

Упражнение № 4:
Составление карточки огня (командный зачёт).

Упражнение № 5:
Тест «Зачет по тактико-техническим характеристикам стрелкового оружия (АК, РПК, СВД, ПМ и др.)» (командный зачёт).

Упражнение № 6:
Викторина «Стрелковое оружие Красной армии
времён
Великой Отечественной войны» (командный зачёт).
4. Участники соревнования
4.1.На муниципальный этап соревнования команды прибывают в составе 4 чел. (3 юноши, 1 девушка), учащиеся 6-11 классов и 1 руководитель (тренер команды или наставник).

4.2.Участники муниципального этапа используют оружие, предоставленное организаторами.

4.3.К соревнованиям допускаются участники, удовлетворяющие требованиям Положения о соревнованиях, прошедшие мандатную комиссию и инструктаж по соблюдению мер безопасности и действующим Правилам.
4.4.Все участники соревнований: руководители, спортсмены, другие официальные лица команд и судьи обязаны знать Правила соревнования и

Положение о соревновании и строго соблюдать их требования.
4.5.Руководитель команды:

- возглавляет команду;

        -несет ответственность за соблюдение всеми членами команды требований Правил соревнований, Положения о соревнованиях и соблюдение ими мер безопасности. Он отвечает дисциплину вверенной ему команды.
4.6.Руководитель команды обязан:

- обеспечить своевременное прибытие членов команды к месту проведения соревнований;

- сдать в судейскую коллегию именную заявку на участие в соревнованиях, предъявить документы, удостоверяющие их личность, сдать письменный рапорт о проведении инструктажа о соблюдении мер безопасности (подписанный представителями команды);

-своевременно информировать участников соревнований о результатах жеребьевки и обо всех относящимся к ним распоряжениях судейской коллегии.

4.7.Руководитель команды имеет право:

- присутствовать при жеребьевке;

- обращаться в судейскую коллегию с устными и письменными

заявлениями и протестами;

- в отсутствие руководителя команды его заменяет назначенный им один из членов команды.

 4.8.Участник соревнований обязан:

- знать меры безопасности при проведении стрельб (Приложение №3) и порядок выполнения упражнения (Приложение №4), правила поведения участников соревнований и приемы изготовки для стрельбы;

- участвуя в соревнованиях, быть одетым в соответствии с общепринятыми нормами ношения одежды в общественных местах или в спортивную одежду:

- не допускать действий, которые могут помешать другим спортсменам при выполнении ими упражнения;

- выполнять указания судей и соблюдать нормы спортивной этики;

- закончив стрельбу, разрядить оружие и предъявить его судье, чтобы тот мог убедиться, что оно разряжено.
5. Определение победителей.
Определение победителей проводится по сумме мест, занятых участниками при
выполнении всех зачетных упражнений. В двух упражнениях предусмотрено личное первенство:

1. Соревнования по пулевой стрельбе лично-командные.

Командное первенство – побеждает команда набравшая большее количество баллов по сумме очков, выбитых участниками команды.

Личное первенство – побеждает участник, набравший наибольшее количество баллов по сумме 5 зачетных выстрелов. Победители, набравшие одинаковое количество очков определяются по лучшему выстрелу зачетной серии.

2. Соревнования по разборке и сборке автомата АК-74 лично командное первенство.

Командное первенство - побеждает команда с наименьшим временем, затраченным на выполнение упражнения.

Личное первенство – побеждает участник, показавший лучшее время.

3. Соревнования по снаряжению магазина к АК-74 5,45х39 лично-командное первенство.

Командное первенство – побеждает команда с наименьшим временем, затраченным на выполнение упражнения.

Личное первенство – побеждает участник, показавший лучшее время.

6. Награждение участников.
Команда - победитель награждается кубком, грамотой муниципальных соревнований за первое место, команды-призеры – грамотами II и III степени, за второе и третье место. Победители личного первенства награждаются грамотами муниципальных соревнований.

7. Судейская коллегия соревнований
7.1.Для проведения соревнования назначается судейская коллегия. Судейской коллегией руководит главный судья.

Судейская коллегия соревнований создается для осуществления мероприятий по подготовке и проведению соревнований. Все судьи, включенные в состав судейской коллегии, обязаны прибыть к месту проведения соревнований не позднее, чем за 1 час до их начала.

7.2. До начала соревнования судейская коллегия проводит:

- проверку и допуск мишенного оборудования, подготовку (шифровку) мишеней;

· комиссию по допуску участников и команд к соревнованиям;
· жеребьевку;

· совещание судейской коллегии с представителями команд.

7.3. Судейская коллегия проводит соревнования, руководствуясь настоящим Положением и Правилами соревнований по пулевой стрельбе.

Судейская коллегия осуществляет мероприятия по подготовке соревнований, определяет технические результаты стрельбы, места, занятые командами; организует награждение победителей и призеров, выпускает протоколы результатов, оформляет отчет о проведении соревнований и другую отчетную документацию. Решения судейской коллегии по всем вопросам, связанным с проведением соревнований, являются окончательными.

7.4. Работа членов судейской коллегии должна отвечать следующим принципам:

Создание участникам соревнований условий, обеспечивающих в рамках настоящих Правил достижение высоких спортивных результатов.

Беспристрастное и справедливое
решение спорных вопросов. Добросовестное отношение к своим обязанностям.

7.5. Участникам и руководителям команд запрещено вмешиваться в действия судей или вступать с ними в пререкания.

7.6. Судьи обязаны предупреждать и пресекать все случаи нарушения Правил соревнований, особенно нарушения мер безопасности.

7.7. Судьи не имеют права помогать спортсмену или давать ему советы при выполнении упражнения.

8. Финансирование
Расходы по организации и проведению соревнований, а также награждение осуществляется за счет средств Администрации Забайкальского муниципального округа.

Приложение №1

Заявка

на участие команды____________________________________________

в муниципальном этапе соревнований по пулевой стрельбе из пневматической винтовки и прикладным видам.

	№№

п.п.
	Фамилия, имя, отчество участника
	Дата

рождения
	Виза врача

	1

	2

	3

	4

	5

Руководитель команды: _____________________________/                            /

Контактный телефон:

Ответственность за жизнь и безопасность детей возложить на:

__________________________________________________/                             /

Инструктаж по технике безопасности провел:

__________________________________________________/                             /

Директор школы:

__________________________________________________/                            /

                                                                                                                            М.П.

Приложение №2

ИНСТРУКТАЖ

по правилам техники безопасности при проведении стрельб

	№ п/п
	ФИО

Участника
	Наименование команды
	Дата проведения инструктажа
	Подпись инструктируемого

	Подпись инструктора

Руководитель команды _________________________/_____________/

Директор школы_______________________________/_____________/

М.П.

Приложение № 3
Меры безопасности

1.Все участники должны знать и строго выполнять требования Правил безопасности при обращении с оружием и патронами.

2.Вне огневого (исходного) рубежа любое оружие должно находиться в чехле, футляре или коробке (ящике).

3.Вынимать оружие из чехла, футляра и т.д. можно только на исходном (огневом) рубеже, причем винтовки можно вынимать очередной смене на исходном рубеже после команды «ПРИГОТОВИТЬСЯ».

4.Разрешено использовать только исправное оружие, исключающее самопроизвольные выстрелы.

5.Заряжать оружие разрешено только на огневом рубеже после команды «ЗАРЯЖАЙ» («К БОЮ»).

6.Винтовку, для участников соревнований можно заряжать только одним патроном.

7.При выполнении упражнения и во время тренировки спортсмен может положить оружие, выпустив его из рук только после того, как у пневматического оружия будет отведен рычаг взвода или открыт пулеприемник.

8.Во время выполнения упражнения выносить оружие с линии огня можно только с разрешения судьи и после того, как тот убедится, что оно в безопасном состоянии.

9.Запрещено прикасаться к оружию, когда в зоне стрельбы находятся люди.

10.Если в зоне стрельбы внезапно появились люди, животные или создалась опасная обстановка, судья линии огня обязан немедленно прервать стрельбу, подав команды «ПРЕКРАТИТЬ ОГОНЬ» и «РАЗРЯЖАЙ».

11.Сделав в упражнении последний выстрел, или сразу после того, как поданы команды «ПРЕКРАТИТЬ ОГОНЬ, РАЗРЯЖАЙ», спортсмен должен немедленно разрядить оружие. Не оставляя своей огневой позиции, предъявить судье линии огня оружие с открытым пулеприемником. Чтобы тот убедился, что оно разряжено. Если при стрельбе из пневматического оружия после команды «ПРЕКРАТИТЬ ОГОНЬ» в оружии останется пулька, спортсмен должен обратиться к судье линии огня и с его разрешения, и под его контролем разрядить оружие, направив его сторону пулеулавливателя, но не в мишень.

12.Участник соревнований, ушедший с линии огня, с непроверенной судьей.

13.оружием, дисквалифицируется и удаляется с соревнований без права замены.

14.При выполнении упражнения и во время тренировки запрещено наводить даже незаряженное оружие куда-либо, кроме зоны стрельбы. Если спортсмен положил оружие, оно должно быть направлено в сторону мишеней. Разряженная винтовка может быть поставлена в пирамиду.

15.Во время прицеливания и выстрела дульный срез оружия должен находиться впереди линии огня. В течение выполнения упражнения ни одна часть тела стрелка не должна соприкасаться с поверхностью тира впереди линии огня.

16.Категорически запрещены намеренные выстрелы по рамам и номерам щитов, ветровым флажкам и т.д.

17.Запрещено брать оружие другого спортсмена или касаться его оружия без его разрешения. Без разрешения спортсмена, но в его присутствии, его оружие могут брать только судьи.

18.Оружие и патроны запрещено оставлять без присмотра.

19.Тренировка без патрона (холостая стрельба) может проводиться только на огневом рубеже (линии огня) или в специально отведенных для этого местах.